
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕРОМАНОВСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА ТАБУНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

09.07.2020  № 10а 
 с. Большеромановка  

О внесении изменений и дополнений в Постановление Администрации 

Большеромановского сельсовета от 23.09.2016 № 21 «Об утверждении 

Правил определения нормативных затрат на обеспечение функций 

администрации Большеромановского сельсовета Табунского района 

Алтайского края»  

В соответствии  части 4 статьи 19 Федерального закона  

от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 

руководствуясь Уставом муниципального образования Большеромановский 

сельсовет Табунского района Алтайского края  постановляю: 
 

1. Внести в Постановление следующие изменения и дополнения; 

В пункте 7 абзац первый после слов "Администрации 

Большеромановского сельсовета" дополнить словами ", определенным в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации наиболее 

значимым учреждениям науки, образования, культуры и здравоохранения, 

Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом", 

Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос"; 

пункт 7 изложить в следующей редакции: 

"7. Затраты на информационно-коммуникационные технологии 

включают следующие группы затрат: 

затраты на услуги связи; 

затраты на аренду; 

затраты на содержание имущества; 

затраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящихся к 

затратам на услуги связи, аренду и содержание имущества; 

затраты на приобретение основных средств; 

затраты на приобретение нематериальных активов; 

затраты на приобретение материальных запасов в сфере 

информационно-коммуникационных технологий; 

иные затраты в сфере информационно-коммуникационных 

технологий. 

Группа затрат на услуги связи включает следующие подгруппы: 



затраты на абонентскую плату; 

затраты на повременную оплату местных, междугородних и 

международных телефонных соединений; 

затраты на оплату услуг подвижной связи; 

затраты на передачу данных с использованием информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" и услуг интернет-провайдеров для 

планшетных компьютеров; 

затраты на передачу данных с использованием информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" и услуг интернет-провайдеров; 

затраты на электросвязь, относящуюся к связи специального 

назначения, используемой на региональном уровне; 

затраты на электросвязь, относящуюся к связи специального 

назначения, используемой на федеральном уровне; 

затраты на оплату услуг по предоставлению цифровых потоков для 

коммутируемых телефонных соединений; 

затраты на оплату иных услуг связи в сфере информационно-

коммуникационных технологий; 

затраты на оплату услуг по приему и передаче телеграмм; 

иные затраты на услуги связи. 

Группа затрат на содержание имущества включает следующие 

подгруппы: 

затраты на техническое обслуживание и регламентно-

профилактический ремонт вычислительной техники; 

затраты на техническое обслуживание и регламентно-

профилактический ремонт оборудования по обеспечению безопасности 

информации; 

затраты на техническое обслуживание и регламентно-

профилактический ремонт системы телефонной связи (автоматизированных 

телефонных станций); 

затраты на техническое обслуживание и регламентно-

профилактический ремонт локальных вычислительных сетей; 

затраты на техническое обслуживание и регламентно-

профилактический ремонт систем бесперебойного питания; 

затраты на техническое обслуживание и регламентно-

профилактический ремонт принтеров, многофункциональных устройств и 

копировальных аппаратов (оргтехники); 

затраты на техническое обслуживание и диагностику информационно-

коммуникационного оборудования; 

иные затраты, относящиеся к затратам на содержание имущества в 

сфере информационно-коммуникационных технологий. 

Группа затрат на приобретение прочих работ и услуг, не относящихся 

к затратам на услуги связи, аренду и содержание имущества, включает 

следующие подгруппы: 



затраты на оплату услуг по сопровождению программного 

обеспечения и приобретению простых (неисключительных) лицензий на 

использование программного обеспечения; 

затраты на оплату услуг, связанных с обеспечением безопасности 

информации; 

затраты на оплату работ по монтажу (установке), дооборудованию и 

наладке оборудования; 

затраты на оплату услуг по сопровождению справочно-правовых 

систем; 

затраты на проведение аттестационных, проверочных и контрольных 

мероприятий; 

затраты на оплату работ по утилизации информационно-

коммуникационного оборудования; 

затраты на изготовление криптографических ключей шифрования и 

электронной подписи; 

иные затраты, относящиеся к затратам на приобретение прочих работ 

и услуг, не относящихся к затратам на услуги связи, аренду и содержание 

имущества, в сфере информационно-коммуникационных технологий. 

Группа затрат на приобретение основных средств включает 

следующие подгруппы: 

затраты на приобретение рабочих станций; 

затраты на приобретение принтеров, многофункциональных устройств 

и копировальных аппаратов (оргтехники); 

затраты на приобретение средств подвижной связи; 

затраты на приобретение планшетных компьютеров; 

затраты на приобретение оборудования по обеспечению безопасности 

информации; 

иные затраты, относящиеся к затратам на приобретение основных 

средств в сфере информационно-коммуникационных технологий. 

Группа затрат на приобретение нематериальных активов включает 

подгруппы затрат на приобретение исключительных лицензий на 

использование программного обеспечения и затрат на доработку 

существующего прикладного программного обеспечения, числящегося на 

балансе государственного органа, органа управления государственными 

внебюджетными фондами, муниципального органа, определенных в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации наиболее 

значимых учреждений науки, образования, культуры и здравоохранения, их 

территориальных органов, Государственной корпорации по атомной 

энергии "Росатом", Государственной корпорации по космической 

деятельности "Роскосмос", и других нематериальных активов в сфере 

информационно-коммуникационных технологий. 

Группа затрат на приобретение материальных запасов в сфере 

информационно-коммуникационных технологий включает следующие 

подгруппы: 

затраты на приобретение мониторов; 



затраты на приобретение системных блоков; 

затраты на приобретение других запасных частей для вычислительной 

техники; 

затраты на приобретение магнитных и оптических носителей 

информации; 

затраты на приобретение деталей для содержания принтеров, 

многофункциональных устройств и копировальных аппаратов (оргтехники); 

затраты на приобретение материальных запасов по обеспечению 

безопасности информации; 

иные затраты, относящиеся к затратам на приобретение материальных 

запасов в сфере информационно-коммуникационных технологий.". 

 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 
 

          3. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.  

 

 

 

Глава  сельсовета:                                                                        А.А. Шарова 

 

 

 

Постановление Администрации Большеромановского сельсовета прошло 

антикоррупционную экспертизу, нарушений не выявлено. 


